Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra andragogiky a managementu vzdělávání

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Profesní rozvoj učitelů ve škole a jeho podpora
Professional development of teachers at school and its support

Andrea Beranová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ivan Pavlov, PhD.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma „Profesní rozvoj učitelů ve škole a jeho podpora“ potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3.5.2020

## **PODĚKOVÁNÍ**

Za cenné rady, připomínky, podporu a odbornou pomoc, díky kterým vznikla má bakalářská práce bych ráda poděkovala doc. PaedDr. Ivanu Pavlovovi, PhD. Poděkování patří také mým rodičům, kteří mě ve studiu podporovali a věřili mi.

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání učitelů a její podporou, zabývá se základními pojmy, důležitostí dalšího vzdělávání pro profesní rozvoj učitelů, cíle dalšího vzdělávání učitelů problémy dalšího vzdělávání. Tradiční pojetí profesního vzdělávání učitelů probíhá formou absolvování různých školení a kurzů. Tyto formy jsou postupně doplňovány různými projekty, mentoringem, či jiným samostudiem a tomu se také bakalářská práce věnuje.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Učitel, vzdělávání učitelů, problematika učitelů, profesní rozvoj učitelů, motivace, hodnocení učitelů.

## **ABSTRACT**

The bachelor thesis focuses on teacher education and its support, it deals with basic concepts, the importance of further education for the professional development of teachers, the goals of further education of teachers problems of further education. The traditional concept of professional education of teachers takes the form of various trainings and courses. These forms are gradually supplemented by various projects, mentoring, or other self-study and this is also the topic of this thesis.

## **KEYWORDS:**

Teacher, teacher training, teacher issues, teacher development, motivation, teacher evaluation.

# OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>1 UČITEL (UVEDENÍ, POSTAVENÍ)</b> ..... <b>8</b>
1.1 Motivace učitelů k dalšímu vzdělávání..... 9
1.2 Podpora profesního rozvoje ..... 10
1.3 Profesní rozvoj učitelů ..... 11
1.4 Profesní dráha učitelů..... 12
1.5 Začínající učitel..... 13
1.6 Zkušený učitel ..... 13
1.7 Aktivity začínajícího učitele ..... 14
1.8 Aktivity zkušeného učitele..... 14
<b>2 CÍLE, PRINCIPY, MOTIVY A POTŘEBY V PODPOŘE PROFESNÍHO ROZVOJE UČITELSTVÍ</b> ..... <b>15</b>
2.1 Principy profesního rozvoje učitelů ..... 16
2.2 Profesní identita a integrita ..... 16
2.3 Celoživotní poradenství dospělým..... 18
2.4 Podpora rozvoje klíčových kompetencí ..... 19
2.5 Význam a podstata spolupráce učitelů na profesním rozvoji..... 19
2.6 Kolegiální podpora jako forma profesního rozvoje ..... 20
2.7 Mezinárodní šetření TALIS 2018 ..... 21
<b>3 PODPORA UČITELŮ PROJEKTEM „REALIZACE LOKÁLNÍCH SÍTÍ MŠ V GRAMOTNOSTECH“</b> ..... <b>23</b>
3.1 Cíle projektu..... 25
3.2 Cílová skupina..... 27
<b>4 ANALÝZA A INTERPRETACE</b> ..... <b>28</b>
4.1 Seznam otázek, které byly připraveny k rozhovoru:..... 28
4.2 Vyhodnocení rozhovoru..... 29

<b>ZÁVĚR .....</b> <b>40</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .....</b> <b>41</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ.....</b> <b>42</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH.....</b> <b>44</b>

## ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Profesní rozvoj učitelů ve škole a jeho podpora jsem se rozhodla psát na základě vlastních zkušeností jakožto učitelka v mateřské škole. Podpora profesního rozvoje na školách je v dnešní době velice důležitá, ale také vzácná a důležitost podpory ve vzdělávání se nezmenšuje. Proto se má bakalářská práce zaměřuje na vzdělávání učitelů a její podporu, zabývá se důležitostí dalšího vzdělávání pro profesní rozvoj učitelů, cíle dalšího vzdělávání učitelů, motivací učitelů k dalšímu vzdělávání. Cílem bakalářské práce je zhodnotit profesní rozvoj učitelů na školách, zabývaní se dalšími profesními rozvoji učitelů, kolegiálním učením.

Tématu podpora profesního rozvoje učitelů ve školách se věnuje mnoho autorů např.: doc. PaedDr. Ivan Pavlov, PhD., Hana Lukášová, CSc., PhDr. Jana Kohnová, Ph.D., PhDr. Václav Trojan, Ph.D.,...

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části se zaměřuji na motivaci učitelů, podpora profesního rozvoje a na cíle, principy, motivy a potřeby v podpoře profesního rozvoje učitelství a na podporu učitelů projektem, kde se více zaměřuji na konkrétní projekt „Realizace lokálních sítí MŠ v gramotnostech“.

Na téma „Realizace lokálních sítí MŠ v gramotnostech“ se zaměřuje praktická část bakalářské práce. V praktické části je nejprve proveden výzkum ohledně tématu, jehož cílem je prozkoumat názor na projekt z hlediska pedagogů, kteří se účastnili projektu po celé tři roky. Pro získání informací výzkumné části jsem zvolila formu rozhovoru, na který jsem připravila sedm otázek týkajících se projektu „Realizace lokálních sítí MŠ v gramotnostech“. Výzkumné otázky se zaměřují na spokojenost zúčastněných s projektem, motivací projektu a doporučením.

# 1 UČITEL (UVEDENÍ, POSTAVENÍ)

*„Jako učitel se označuje osoba, která se profesionálně zabývá výchovou a vzděláváním žáků různých druhů škol, je k tomu stanoveným způsobem kvalifikována a určitou institucí nebo jednotlivcem pověřena“ (Vorlíček, 2000, s. 118).*

## **Podle zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících:**

*„Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu (dále jen "přímá pedagogická činnost"); je zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu, nebo ředitelem školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb.*

## **Přímou pedagogickou činnost vykonává:**

- a) učitel,
- b) pedagog v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků,
- c) vychovatel,
- d) speciální pedagog,
- e) psycholog,
- f) pedagog volného času,
- g) asistent pedagoga,
- h) trenér,
- i) metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně,
- j) vedoucí pedagogický pracovník.“

## **„Pedagogickým pracovníkem může být ten, kdo splňuje tyto předpoklady:**

- a) je plně způsobilý k právním úkonům,
- b) má odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost, kterou vykonává,
- c) je bezúhonný,
- d) je zdravotně způsobilý a
- e) prokázal znalost českého jazyka, není-li dále stanoveno jinak“ (Aktuální znění zákona..., 2012).

Aby člověk mohl vykonávat pedagogickou činnost, potřebuje mít pedagogickou způsobilost. Díky této způsobilosti může učitel řídit a hodnotit procesy učení, organizovat činnost svých studentů a spoluvytvářet s nimi klima třídy (Průcha, 2001, s. 261).


[…]


Pokud zhodnotíme odpovědi učitelek, které se do rozhovoru zapojily zjistíme, že mají pedagogickou praxi v rozmezí 5-40 let. Z rozhovoru vyplývá, že na počtu let pedagogické praxe tolik nezáleží. Většinou se v odpovědích na otázky shodly. Byly spokojeny s projektem „Realizace lokálních sítí mateřských škol v gramotnostech“. Témata, nad kterými se v rámci projektu debatovalo, byla zajímavá a pro zúčastněné velice přínosná, až na nějaké výjimky. Výjimkami se rozumí některá témata, která byla pro některé učitelky nezajímavá i díky menšímu počtu osob na setkání. Uvítalo by se také větší množství setkání s odborníky na dané téma. Hodnocení projektu všech zúčastněných byla většinou pozitivní. Většina z nich hodnotila projekt jako přínosný pro jejich práci. Získaly nové nápady, zkušenosti, inspiraci, dokázaly mezi sebou bez problému komunikovat. Rády se vzdělávají a další vzdělání je pro ně důležité. Projekt byl pro ně smysluplný. Žádná učitelka nereagovala tak, že by pravidelného setkání litovala. Myslím si, že je škoda, že byl tento projekt spíše zaměřený na polytechnické vzdělávání. Jak už bylo zmíněno v rozhovoru s pedagogy, pokud by byla možnost nechat výběr témat i na účastnících projektu, myslím, že by projekt uspěl více.

Pokud opravdu zhodnotím všechny odpovědi debatujících pedagogů, shodneme se na tom, že se sice pravidelně účastnily setkání, ale nemají žádný certifikát do svého portfolia. Je škoda, že i když se pravidelně setkávaly v rámci polytechnického vzdělávání, nemají doklad o absolvování projektu. V dnešní době je velice důležité, mít nějaký doklad o všem, čeho se člověk účastní. Ano, docházely i kolegyně, které přišly na setkání ze zvědavosti. Na další setkání již nepřišly, a proto by certifikát nezískaly. Dalo by se zamyslet nad tím, jak vylepšit motivaci pro další setkávání.

Výsledek výzkumu by mohl být motivací pro ředitele škol, zřizovatele, učitele, kteří by byli oslovení, či sami by chtěli vstoupit do jakéhokoli projektu. Projekt může být podnětný pro další rozvoj pedagogických pracovníků. Tyto projekty jsou velkým závazkem a bývají časově náročné. Před vstupem do projektu doporučuji si vše pečlivě promyslet, zda by určené téma bylo přínosné pro dané pedagogy.

Ředitelé škol by na základně zkušenosti učitelů z projektu mohli vybavit jednotlivé třídy pomůckami, které by rozšiřovali zájem dětí o daný obor. Mohli by využít zkušeností kolegů z jiných škol, které mají už s danými pomůckami zkušenosti. (polytechnické pomůcky, interaktivní tabule).

Doporučila bych, aby ředitelé škol, učitelé, zřizovatelé zvolili pouze takové projekty, které jsou zaměřeny na více oblastí v daném tématu (např. příroda, ekologie, společenské vztahy mezi dětmi, integrace dětí s poruchami chování, cizojazyčnost atd.). Tyto projekty konzultovat s jednotlivými učiteli z různých pedagogických zaměření, kteří by sami uznali, zda téma projektu je pro ně přínosné a pomůže při rozvoji jejich dalšího vzdělávání.

## ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla analýza v oblasti dalšího profesního rozvoje učitelů ve škole a jeho podpora. V první teoretické části jsme se seznámili s pojmy učitel a jeho postavení do role. Dále jsem se zabývala motivací učitelů. Pokud vezmeme v úvahu motivaci učitelů v dnešní době je motivace velice důležitá. Učitelé by měli mít nějaký vzor, motiv se nadále vzdělávat a prohlubovat si tak kvalifikační předpoklady, které by je mohli posunout dál. Největší motivací v dnešní době je finanční motivace v podobě vyšší mzdy nebo častých finančních ohodnocení učitelů ve školách. Dále jsme se mohli seznámit s podporou profesního rozvoje učitelů, která je jednou ze základních podmínek udržení kvality učitelů ve školách. V tomto duchu se vedla celá teoretická část bakalářské práce.

V praktické části jsme se seznámili s projektem „Realizace lokálních sítí mateřských škol v gramotnostech“ Tento projekt se začal realizovat v 1.1.2017 a ukončení tohoto projektu bylo k 31.12.2019. Projekt byl zaměřen na kolegiální učení v mateřských školách.

V šetřící části jsme se zaměřili na zjištění, jak tento projekt po celé tři roky uspěl, zda byly zúčastněné spokojené a zda je tento projekt obohatil novými zkušenostmi, nápady, možnostmi pro další práci s dětmi a zda by se nadále rády zúčastňovaly projektu. Pro získání informací byla zvolena forma rozhovoru. Otázky, které byly připraveny, byly sestaveny tak, aby bylo šetření stručné a jasné. Časový harmonogram setkání byl stanoven po úplném posledním setkání v rámci projektu, Určení místa a času realizace setkání v rámci rozhovoru byla po domluvě se zúčastněnými. Na základě zvolené metody šetření lze konstatovat, že cíl průzkumu byl naplněn a byly zjištěny a popsány názory všech účastníků rozhovoru. Zlepšila se komunikace mezi mateřskými školami, výměna metodických postupů při výchovné činnosti, ukázka pomůcek při polytechnické výchově, porovnání zkušeností základních a mateřských škol, návaznost mateřských škol na 1. stupeň základní školy (přestup do první třídy).

Bakalářská práce by mohla přispět k větší podpoře zlepšení profesního rozvoje učitelů ve školách. Průzkumnou část bakalářské práce lze využít jako inspiraci, jak vylepšit různé projekty zabývající se podporou kolegiálního učení ve školách.
