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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Andrea Beranová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 27793857

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 551865

Název práce: Profesní rozvoj učitelů na škole a jeho podpora
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. David Krámský, Ph.D.

Datum obhajoby: 04.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 3x

Průběh obhajoby: Nedostatečný rozsah dle Opatření děkana, pouze 60 tisíc znaků,
nutno opravit formální nedostatky práce (příliš dlouhé přímé citace,
Ich forma), dopracovat závěry a doporučení.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................

Členové komise: RNDr. Jindřich Kitzberger ............................

RNDr. Ing. Eva Urbanová ............................
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